
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 27ης/28-11-2014 τακτικής συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

Στον Πύργο σήµερα, 28 Νοεµβρίου 2014 και ώρα 1200, στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα 

Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Πύργου, 

ύστερα από την αριθµ.πρωτ. 49871/21-11-2014 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία 

επιδόθηκε στα µέλη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 

Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Γεώργιος Α. Ανδριόλας, 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε νόµιµη απαρτία 

δεδοµένου ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -8- και ονοµαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ, Πρόεδρος 1.ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, τακτικό 
µέλος 

2.ΝΙΚΟΛΑΟΣ ∆. ΒΛΑΧΑΝΤΩΝΗΣ, αναπληρωµατικό 
µέλος πλειοψηφίας σε αναπλήρωση του 
ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝΑ Ι. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ (τακτικό 
µέλος πλειοψηφίας) 

 

3.ΣΩΤΗΡΙΟΣ Α. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ, τακτικό µέλος  

4.ΙΩΑΝΝΑ Ν. ΚΟΛΒΕΡΗ, τακτικό µέλος  

5.ΑΝ∆ΡΕΑΣ Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ, τακτικό µέλος  

6.ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Κ. ΣΕΪΝΤΗΣ, τακτικό µέλος  

7.ΘΕΟ∆ΩΡΑ Α. ΚΑΛΑΚΟΥ, αναπληρωµατικό µέλος 
µειοψηφίας σε αναπλήρωση του ΑΝΤΩΝΙΟΥ Σ. 
ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ (τακτικό µέλος µειοψηφίας) 

 

8.ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ, τακτικό µέλος  

 

ΘΕΜΑ    3 

Απευθείας ανάθεση εκπόνησης µελέτης µε τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ ΣΥΜΜΕΙΚΤΩΝ 

ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΓΙΑ ΞΕΝΗ». 

∆ιάθεση πίστωσης 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ    216/2014 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Γεώργιος Α. Ανδριόλας, εισηγήθηκε 

το θέµα ως εξής:  «Το Τµήµα Μελετών και Εκτέλεσης Έργων της ∆/νσης Τ.Υ. και 

ΑΔΑ: 7ΘΨ8Ω17-424



 

Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου, διαβίβασε στην Οικονοµική Επιτροπή το 

παρακάτω έγγραφο: 

«…Έχοντας υπόψη 

• Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 (Κ∆Κ) σύµφωνα µε τις οποίες ‘‘Με 

απόφαση της δηµαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συµβουλίου επιτρέπεται, κατά 

παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νοµοθεσίας περί εκπόνησης µελετών, η 

απευθείας ανάθεση της εκπόνησης µελέτης του ∆ήµου  ή Κοινότητας σε πτυχιούχο µελετητή ή 

µελετητικό γραφείο Α΄ ή Β΄ τάξης πτυχίου, εφόσον η προεκτιµώµενη αµοιβή όλων των 

σταδίων της µελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το τριάντα τοις εκατό (30%) του ανώτατου 

ορίου αµοιβής πτυχίου Α΄ τάξης που κάθε φορά ισχύει για την αντίστοιχη κατηγορία µελέτης’’. 

• Τις διατάξεις του Π∆ 138/2009 (ισχύει µετά την 17/11/12 - βλ. Ε35/24-12-12 της ΓΓ∆Ε). 

 

• Τον από 14-11-2014 υπολογισµό της προεκτιµώµενης αµοιβής (για την εκπόνηση της µελέτης) 

που συντάχθηκε από την υπηρεσία σύµφωνα µε τον οποίο ανέρχεται σε 4.000,00 € µε τον 

ΦΠΑ. Η µελέτη εντάσσεται στην κατηγορία 27 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ µε ποσοστό 

30% του ανώτατου ορίου αµοιβής πτυχίου Α΄ τάξης (49.480,00 €) που ανέρχεται σε 

14.844,00 € προ ΦΠΑ. 

• Την από 14-11-2014 βεβαίωση της υπηρεσίας για αδυναµία εκπόνησης της µελέτης. 

Επειδή η προεκτιµώµενη αµοιβή για την εκπόνηση της µελέτης ανέρχεται σε ποσό 3.252,03 προ 

ΦΠΑ ή 4.000,00 € µε ΦΠΑ (σύµφωνα µε την προεκτίµηση της υπηρεσίας) δίνεται δυνατότητα 

στον Φορέα να εφαρµόσει, κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νοµοθεσίας 

περί εκπόνησης µελετών, τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 (Κ∆Κ) για απευθείας 

ανάθεση εκπόνησης της µελέτης του θέµατος διότι η προαναφερθείσα προεκτιµώµενη αµοιβή 

όλων των σταδίων της µελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 30% του ανώτατου ορίου αµοιβής 

πτυχίου Α΄ τάξης για την αντίστοιχη κατηγορία µελέτης που ανέρχεται σε ποσό 14.844,00 € προ 

ΦΠΑ…» 

 

Σύµφωνα µε το ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ∆Ε∆ΟΜΕΝΩΝ & ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΩΝ 

ΑΜΟΙΒΩΝ, που συνέταξε η ∆/νση Τ.Υ. και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου, το 

αντικείµενο εργασιών της εν λόγω µελέτης περιλαµβάνει τη µελέτη περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων συστήµατος ασφαλούς προσωρινής αποθήκευσης σύµµεικτων αστικών 

στερεών αποβλήτων του ∆ήµου Πύργου στην περιοχή Αγία Ξένη. Η σκοπιµότητα του 

έργου είναι γνωστή και έγκειται στην αντιµετώπιση του προβλήµατος διαχείρισης των 

απορριµµάτων του ∆ήµου Πύργου µέχρι την κατασκευή και λειτουργία της 

εγκατάστασης επεξεργασίας στερεών αποβλήτων του νοµού στην Τριανταφυλλιά. 

ΑΔΑ: 7ΘΨ8Ω17-424



 

 Βάσει των ανωτέρω και δεδοµένου ότι  η  ∆/νση Τ.Υ. και Περιβάλλοντος του 

∆ήµου Πύργου αδυνατεί να συντάξει τη µελέτη (λόγω έλλειψης εµπειρίας και γνώσεων 

ως προς το αντικείµενο της µελέτης, όπως αναφέρεται στην από 14-11-2014 σχετική 

βεβαίωση της υπηρεσίας) εισηγούµαι την ανάθεση της µελέτης σε ιδιώτη µελετητή. 

Προς τούτο σας υποβάλω την προσφορά που κατέθεσε στο ∆ήµο Πύργου ο 

διπλωµατούχος χηµικός – µηχανικός – περιβαλλοντολόγος ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΝΙΚ. 

∆ΗΜΟΠΟΥΛΟΣ, ποσού 2.000,00 € µη συµπεριλαµβανοµένου  ΦΠΑ. Όπως γνωρίζουµε 

δεν υπάρχουν πολλοί περιβαλλοντολόγοι στην περιοχή µας. Με τον κο ∆ηµόπουλο 

υπήρξε συνεργασία και µε την προηγούµενη ∆ηµοτική Αρχή.» 

Η Θεοδώρα Α. Καλάκου, σύµβουλος της µειοψηφίας και µέλος της 

Οικονοµικής Επιτροπής, τοποθετήθηκε ως εξής: «∆ιαφωνώ κυρίως µε την απευθείας 

ανάθεση – είµαστε κατά της διαδικασίας αυτής – αλλά και ως προς το αντικείµενο της 

µελέτης και τον τρόπο διαχείρισης των ΑΣΑ.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1δ του Ν.3852/2010 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 209 § 3 και 4 του Ν.3463/2006 «ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ 

∆ΗΜΩΝ & ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ» 

3. Το αριθµ.πρωτ. 3346/18-11-2014 έγγραφο του Τµήµατος Μελετών και Εκτέλεσης 

Έργων της ∆/νσης Τ.Υ. και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου (Α∆ΑΜ: 

14REQ002425696 2014-11-25), στο οποίο περιλαµβάνονται α)Τεύχος Τεχνικών 

∆εδοµένων και Προεκτιµώµενων Αµοιβών, β)η από 14-11-2014 βεβαίωση 

αδυναµίας σύνταξης της µελέτης και γ)σχετική προσφορά του διπλωµατούχου 

χηµικού – µηχανικού – περιβαλλοντολόγου ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΝΙΚ. ∆ΗΜΟΠΟΥΛΟΥ 

4. Την από 27-11-2014 ΕΑΥ ποσού 3.000,00 € σε βάρος του ΚΑΕ 30.7413.20 του 

προϋπολογισµού οικονοµικού έτους 2014 (α.α. 379) 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

(µειοψηφούντος της Θεοδώρας Καλάκου  

για τους λόγους που αναφέρονται στην τοποθέτησή της) 

1. Εγκρίνει τη δαπάνη και διαθέτει πίστωση ποσού 2.460,00 € σε βάρος του 

προϋπολογισµού του ∆ήµου Πύργου οικονοµικού έτους 2014 και συγκεκριµένα σε 

βάρος του ΚΑΕ 30.7413.20 µε τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΣΦΑΛΟΥΣ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ ΣΥΜΜΕΙΚΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ 

ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΓΙΑ ΞΕΝΗ». 

2. Αναθέτει απευθείας την εκπόνηση της ως άνω µελέτης στον διπλωµατούχο χηµικό 

– µηχανικό – περιβαλλοντολόγο ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΝΙΚ. ∆ΗΜΟΠΟΥΛΟ  (ΑΦΜ 028005853 

∆.Ο.Υ. Β΄ ΠΑΤΡΩΝ), κάτοχος πτυχίου Α΄ τάξεως κατηγορίας 27 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ 

ΜΕΛΕΤΩΝ, έναντι αµοιβής 2.000,00 € (µη συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ).  

ΑΔΑ: 7ΘΨ8Ω17-424



 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 216/2014. 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΘΨ8Ω17-424


		2015-02-09T12:55:27+0200
	Athens




